
Pag. 1 di 7 

. 
A.M.B. S.p.A. Azienda Multiservizi Comune di Bagheria 

Soggetta a direzione, coordinamento e 

controllo analogo del Comune di Bagheria 

Sede Legale: Via Massimo d’Azeglio n. 50 

90011 Bagheria (PA) Capitale Sociale € 100.000,00 i.v.. 

C.C.I.A.A. Reg.Imprese di Palermo ed Enna n. PA-401875 

Codice Fiscale e Partita IVA 06601560821 

 

 

Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii 
in modalità telematica (RDO aperta sul Me.Pa. n. 3970828) per l’affidamento del servizio di 
manutenzione ordinaria e straordinaria di automezzi R.S.U. pesanti e leggeri. Durata 12 (dodici) mesi. 
- C.I.G. B00AD56C38 – IMPORTO COMPLESSIVO DEL SERVIZIO A BASE DI GARA € 180.000,00 
oltre I.V.A. (di cui € 0,00 non soggetti a ribasso per oneri della sicurezza ed € 54.045,00 per costi della 
manodopera individuati dalla Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 41, comma 13, del D.Lgs. 36/2023 
e scorporati ai sensi del successivo comma 14). – IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO € 180.000,00 
oltre I.V.A (di cui € 54.045,00 per costi della manodopera, individuati dalla Stazione Appaltante e 
scorporati ai sensi dell’art. 41, comma 13 e 14 del D.Lgs. 36/2023) cui applicare la percentuale di 
ribasso media pesata offerta.   

 
VERBALE DI GARA N. 1 del 13/02/2024 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno cinque del mese di febbraio (13/02/2024), con inizio alle ore 10:23, 

negli uffici dell’A.M.B. S.p.a., Via Massimo d’Azeglio, n. 50, 90011 Bagheria (PA), è presente il seggio di gara 

individuato a vista dal Presidente del C.d.a. per proseguire le operazioni della gara emarginata in oggetto da 

esperirsi secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 3 del Codice ed iniziate con il Verbale 

di gara n. 1 del 29/01/2024. 

Assume le funzioni di Presidente di gara il R.U.P. Arch. Giuseppina Pia Di Martino. – Dipendente di A.M.B. S.p.a. 

Assume le funzioni di segretario verbalizzante e componente del seggio di gara l’Ing. Luca Butera. – Dipendente 

di A.M.B. S.p.a. 

E’ presente per assistere alla seduta di gara pubblica il legale rappresentante dell’operatore economico -  

Officina Meccanica Fratelli Lombardo e figli snc -, sig. Vincenzo Lombardo. 

Premesso che: 

a) Con determinazione a contrarre n. 5 del 24/01/2024 è stato autorizzato l’avvio della procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii in modalità telematica (RDO 
aperta sul Me.Pa.), per l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria di automezzi 
R.S.U. pesanti e leggeri. Durata 12 (dodici) mesi. C.I.G. B00AD56C38, secondo le quantità e le 
caratteristiche dei mezzi indicati negli atti della procedura.  - Importo complessivo del servizio a base di gara 
€ 180.000,00 oltre I.V.A. (di cui € 0,00 non soggetti a ribasso per oneri della sicurezza ed € 54.045,00 per 
costi della manodopera individuati dalla Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 41, comma 13, del D.Lgs. 
36/2023 e scorporati ai sensi del successivo comma 14). – IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO € 
180.000,00 oltre I.V.A (di cui € 54.045,00 per costi della manodopera, individuati dalla Stazione Appaltante 
e scorporati ai sensi dell’art. 41, comma 13 e 14 del D.Lgs. 36/2023) cui applicare la percentuale di ribasso 
media pesata offerta.   



Pag. 2 di 7 

b) Il quadro economico di spesa massimale approvato per la durata contrattuale di mesi 12 (dodici) è il 
seguente:  

Quadro economico 

     

a) Importo servizi   

a.1) Importo servizi € 180.000,00 

a.2) di cui oneri sicurezza interferenti € 0,00 

a.3) Oneri sicurezza aggiuntivi € 0,00 

Totale oneri della sicurezza a.2) + a.3) € 0,00  

Totale servizi a) = a.1) + a.2) + a.3) 180.000,00 € 

b) Somme a disposizione   

b.1) Contributo ANAC 250,00 € 

b.2) IVA al 22 % sull'importo servizi 39.600,00 € 

Totale somme a disposizione b) = b.1) + b.2) 39.850,00 € 

     

Totale importo finanziato a) + b) 219.850,00 € 

c) E’ stato dato atto che non risultano attive convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli 
relativi alla presente procedura di gara. 

d) Con la citata determinazione a contrarre sono stati approvati i seguenti documenti di gara: 

 Lettera di Invito - Disciplinare di gara.  

 Capitolato Descrittivo e Prestazionale. 

 Condizioni particolari di RDO. 

 DUVRI. 

 Elenco prezzi. 

 Schema di domanda di partecipazione – Allegato n 1. 

 Documento di gara unico europeo in formato elettronico generato sulla piattaforma Me.Pa. 

 Codice Etico approvato con Delibera del C.d.a. del 27/01/2023 – Allegato n. 3. 

 Fac simile Offerta economica – Allegato n. 4. 

 Schema richiesta di lavorazione esterna (RLE) – Allegato n. 5. 

 Fac Simile – Dichiarazione di Avvalimento – Allegato n. 6. 

 Elenco Automezzi – Allegato n. 7. 
 

 



Pag. 3 di 7 

e) Il criterio di aggiudicazione scelto è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 3 del d.lgs. 36/2023, 
determinato mediante ribasso percentuale applicato a ciascuna delle singole voci di elenco prezzi. Ogni 
singolo ribasso offerto per i listini ufficiali e per la manodopera, pena l’esclusione dalla procedura, deve 
essere superiore o uguale alla soglia di minimo ribasso percentuale indicata nell’elenco prezzi.  

f) Gli sconti percentuali offerti in sede di gara, applicati ai listini prezzi ufficiali, alle voci di elenco prezzi fuori 
listino e al costo orario della manodopera, determineranno gli importi in base ai quali, saranno pagate le 
prestazioni, i materiali ed i pezzi di ricambio oggetto di appalto. 

g) L’importo contrattuale sarà determinato applicando la percentuale di ribasso effettiva media pesata risultante 
dai calcoli, all’importo totale dei servizi a base di gara soggetto a ribasso pari ad € 180.000,00. 

h) Il termine di presentazione delle offerte, a pena di esclusione, da inviare in modalità telematica utilizzando 
la piattaforma Me.Pa, è stato fissato entro e non oltre le ore 10:00 del 12 febbraio 2024. 

i) In data 24 gennaio 2024 è stata pubblicata la RDO aperta sul Me.Pa, con numero RDO 3970828 a cui 
avrebbero potuto partecipare tutti gli operatori economici abilitati al Bando/Categoria oggetto della RDO 
Veicoli attrezzature accessori e parti di ricambio assistenza manutenzione riparazione – Me.pa Servizi. 

A questo punto il Presidente da atto, a seguito di consultazione, del portale telematico Me.Pa che entro il sud-

detto termine sono pervenuti n. 2 (due) plichi telematici come di seguito specificato: 

 
Indi il seggio di gara procede all’apertura, tramite il portale Me.Pa, della documentazione amministrativa richiesta 

per la partecipazione alla procedura negoziata aperta. 

Dall’esame della documentazione è stato rilevato che entrambi i partecipanti hanno trasmesso un D.G.U.E. non 

corrispondente al D.G.U.E. elettronico elaborato in fase di gara dalla Stazione Appaltante tramite la Piattaforma 

digitale Me.Pa. E’ stato appurato che tale circostanza è stata causata dalla stessa Stazione Appaltante che non 

ha reso disponibile agli operatori economici partecipanti il file Request.xml all’interno della documentazione da 

consultare e da rinviare per il tramite della piattaforma digitale. 

Tuttavia il seggio di gara ha ritenuto di accettare i D.G.U.E. trasmessi anche perché, all’interno della domanda 

di partecipazione trasmessa secondo il fac simile predisposto dalla Stazione Appaltante, erano presenti tutte le 

informazioni previste all’interno del D.G.U.E. elettronico. 

A questo punto, all’esito della verifica della documentazione amministrativa trasmessa telematicamente dai n. 2 

partecipanti, il seggio di gara è pervenuto al seguente esito di ammissione: 

 

 

 

 



Pag. 4 di 7 

N. DITTA PARTECIPANTE ESITO DI AMMISSIONE  

DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

1 Officina Meccanica Fratelli 

Lombardo & figli snc 

P. IVA. 03387210820 

Via Filippo Buttitta n. 25 – 

90011 - Bagheria (PA) 

PEC: fll.lombardosnc@pec.it 

 

 

Ammesso alla fase successiva di apertura della Busta digitale Offerta 
economica. 

2 Car Service Società 

Cooperativa 

P. IVA. 06296690826 

Via Emerico Amari n. 32 – 

90031 – Palermo 

PEC: 

carservicesoccoop@pec.it 

 

 

 

Ammesso alla fase successiva di apertura della Busta digitale Offerta 
economica. 
 

Quindi il presidente del seggio di gara dispone altresì di procedere all’apertura della busta digitale dell’offerta 

economica degli operatori economici ammessi, con le seguenti modalità: apertura delle buste telematiche ge-

nerate dal portale Me.Pa dei n. 2 operatori ammessi: 

N. Operatori economici ammessi alla fase di apertura delle offerte economiche 

1 Officina Meccanica Fratelli Lombardo & figli snc 

P. IVA. 03387210820 

Via Filippo Buttitta n. 25 – 90011 - Bagheria (PA) 

PEC: fll.lombardosnc@pec.it 

2 Car Service Società Cooperativa 

P. IVA. 06296690826 

Via Emerico Amari n. 32 – 90031 – Palermo 

PEC: carservicesoccoop@pec.it 

 

 

 

mailto:fll.lombardosnc@pec.it
mailto:carservicesoccoop@pec.it
mailto:fll.lombardosnc@pec.it
mailto:carservicesoccoop@pec.it


Pag. 5 di 7 

Si dà pure atto che non si applica il Metodo A di cui all’allegato II.2 del Codice finalizzato all’esclusone automatica delle 

offerte anomale ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. n. 36/2023 in quanto il numero delle offerte ammesse è inferiore a cinque. 

Quindi il presidente del seggio di gara da atto dell’apertura delle n. 2 buste economiche telematiche – C.I.G. 

B00AD56C38 tramite il portale Me.Pa, allegate al presente verbale e contenenti: 

1. Offerta Economica generata dal sistema Me.Pa firmata digitalmente 
2. Offerta Economica secondo il modello predisposto dalla Stazione Appaltante firmata digitalmente. 
A questo punto il presidente del seggio di gara dà lettura dei ribassi percentuali offerti con il modello generato automati-
camente dal Me.Pa, confrontando i valori percentuali con quelli indicati all’interno del modello predisposto dalla Stazione 
Appaltante evidenziando che, relativamente al ribasso corrispondente alla prestazione di cui all’id. 18 dell’elenco prezzi, 
nel modello generato dal Me.Pa, l’operatore economico Car Service Società Cooperativa ha riportato un ribasso del 36 
% mentre in quello predisposto dalla Stazione Appaltante ha riportato un ribasso del 33 %. 
In conformità a quanto previsto all’art. 16 della Lettera di Invito – Disciplinare di Gara in cui si prevede che - In caso di 
discordanza tra l’Offerta Economica di Sistema e quella conforme al Fac simile della Stazione appaltante, prevale l’Offerta 
Economica di Sistema – verrà considerato il ribasso riportato nell’offerta economica generata dal sistema. 
Alla luce di quanto sopra evidenziato, si riportano di seguito le percentuali uniche medie pesate di ribasso calcolate dal 
portale Me.Pa per ciascun partecipante ammesso: 

N. Denominazione concorrente Valore economico offerta Percentuale unica media 

pesata di ribasso calcolata 

dal portale Me.Pa. 

[%] 

1 Officina Meccanica Fratelli 

Lombardo & figli snc 

P. IVA. 03387210820 

Via Filippo Buttitta n. 25 – 90011 

- Bagheria (PA) 

PEC: fll.lombardosnc@pec.it 

- 36,634 

2 Car Service Società 

Cooperativa 

P. IVA. 06296690826 

Via Emerico Amari n. 32 – 

90031 – Palermo 

PEC: carservicesoccoop@pec.it 

- 42,050 

A seguito di verifica manuale del calcolo automatico effettuato dal portale Me.Pa si procede a stilare la seguente gradua-
toria provvisoria di aggiudicazione: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fll.lombardosnc@pec.it
mailto:carservicesoccoop@pec.it


Pag. 6 di 7 

 
  

Graduatoria provvisoria di aggiudicazione 

Ordinamento 

graduatoria 

Denominazione 

concorrente 

Valore economico offerta Percentuale media pesata 

di ribasso calcolata dal 

portale Me.Pa. 

[%] 

1 Car Service Società 

Cooperativa 

P. IVA. 06296690826 

Via Emerico Amari n. 32 – 

90031 – Palermo 

PEC: 

carservicesoccoop@pec.it 

- 42,050 

2 Officina Meccanica Fratelli 

Lombardo & figli snc 

P. IVA. 03387210820 

Via Filippo Buttitta n. 25 – 

90011 - Bagheria (PA) 

PEC: fll.lombardosnc@pec.it 

- 36,634 

All’esito di cui sopra il presidente del seggio di gara, procede alla verifica della congruità dell’offerta accertando che i costi 
dichiarati della manodopera dall’operatore economico primo in graduatoria coincidono con quelli stimati dalla Stazione 
Appaltante negli atti della procedura e che, come dichiarato dallo stesso operatore economico, il CCNL applicato ai propri 
dipendenti risulta essere Metalmeccanico. Per quanto sopra, ritenendo l’offerta non anomala e conforme a quanto previsto 

e richiesto negli atti della procedura, il presidente del seggio di gara propone l’aggiudicazione della – Procedura nego-
ziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii in modalità telematica 
(RDO aperta sul Me.Pa. n. 3970828) per l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria di 
automezzi R.S.U. pesanti e leggeri. Durata 12 (dodici) mesi. - C.I.G. B00AD56C38 - Importo soggetto a ribasso 
€ 180.000,00, nei confronti dell’operatore economico ammesso: Car Service Società Cooperativa - P. IVA. 
06296690826 - Via Emerico Amari n. 32 – 90139 – Palermo - PEC: carservicesoccoop@pec.it – come di seguito: 
a) Percentuale unica media pesata di ribasso di aggiudicazione da considerare ai fini della determinazione 

dell’importo di aggiudicazione contrattuale pari al 15,950 % calcolata nel modo seguente: 
Percentuale unica media pesata di ribasso pari al 42,050 % offerta dal 1° in graduatoria risultante dal calcolo 
del portale Me.Pa a cui sottrarre la percentuale unica media pesata di ribasso minimo imposta dalla Stazione 
appaltante sulla base dei pesi stabiliti negli atti della procedura pari al 26,100 %. 

b) Alla percentuale unica media pesata di ribasso di aggiudicazione da considerare ai fini della determinazione 

dell’importo di aggiudicazione contrattuale pari al 15,950 % corrisponde l’importo contrattuale di aggiudica-
zione pari ad € 151.290,00 per la durata di 12 (dodici) mesi,   

Si dà atto altresì che gli importi in base ai quali saranno pagate le prestazioni, i materiali ed i pezzi di ricambio 

oggetto di appalto saranno determinati applicando lo specifico ribasso percentuale offerto in sede di gara alla 

corrispondente voce di elenco prezzi che identifica la prestazione da effettuare.  

Il seggio di gara, presa visione dell’elenco della documentazione delle ditte partecipanti alla gara, dichiarano di 

non avere nessun rapporto di parentela con alcuno dei responsabili tecnici ed amministrativi e di non trovarsi in 

mailto:carservicesoccoop@pec.it
mailto:fll.lombardosnc@pec.it
mailto:carservicesoccoop@pec.it


Pag. 7 di 7 

situazioni di incompatibilità e conflitto di interessi. 

Il presente verbale viene concluso alle ore 13:35. 

Allegati: 

- Copia offerta economica generata dal Me.Pa relativa all’operatore economico - Car Service Società Cooperativa - P. 
IVA. 06296690826 - Via Emerico Amari n. 32 – 90139 – Palermo - PEC: carservicesoccoop@pec.it composta da n. 3 
pagine. 

- Copia offerta economica predisposta dalla Stazione Appaltante relativa all’operatore economico - Car Service Società 
Cooperativa - P. IVA. 06296690826 - Via Emerico Amari n. 32 – 90139 – Palermo - PEC: carservicesoccoop@pec.it 
composta da n. 10 pagine. 

- Copia offerta economica generata dal Me.Pa relativa all’operatore economico - Officina Meccanica Fratelli Lombardo 
& figli snc - P. IVA. 03387210820 - Via Filippo Buttitta n. 25 – 90011 - Bagheria (PA) - PEC: fll.lombardosnc@pec.it - 
composta da n. 3 pagine. 

- Copia offerta economica predisposta dalla Stazione Appaltante relativa all’operatore economico - Officina Meccanica 
Fratelli Lombardo & figli snc - P. IVA. 03387210820 - Via Filippo Buttitta n. 25 – 90011 - Bagheria (PA) - PEC: fll.lom-
bardosnc@pec.it - composta da n. 10 pagine. 

- Elenco prezzi a base di gara composto da n. 4 pagine. 

 

Il Seggio di gara* 

Arch. Giuseppina Pia di Martino 

___________________________ 

Ing. Luca Butera 

___________________________ 

*Documento originale agli atti 

mailto:carservicesoccoop@pec.it
mailto:carservicesoccoop@pec.it
mailto:fll.lombardosnc@pec.it
mailto:fll.lombardosnc@pec.it
mailto:fll.lombardosnc@pec.it

